incêndio serão integralmente cobrados do infrator, de 
forma complementar à multa administrativa. 

XIX – utilizar ou provocar fogo para destruição de 
remanescentes florestais, mesmo que em processo de 
formação, em área de preservação permanente ou 
Unidades de Conservação:  

Pena: multa de 15.000 (quinze mil) Unidades Padrão 
Fiscal do Município, por hectare ou fração queimada, 
aplicando-se as agravantes e multas adicionais previstas 
nos §§ 1º, 2º e 3º do inciso XVIII deste artigo. 

XX – fazer uso do fogo em áreas agropastoris sem 
autorização do órgão competente ou em desacordo com

[...]

para bloqueio do conteúdo e das contas vinculadas. 

LXXI – invadir, cercar ou tentar ocupar Área de 
Preservação Permanente, Unidade de Conservação ou 
qualquer área de interesse ambiental legalmente 
protegida:  

Pena: multa de 50.000 (cinquenta mil) a 150.000 (cento e 
cinquenta mil) Unidades Padrão Fiscal do Município.  

§ 1º A simples demarcação de lotes, roçagem ou 
cercamento, ainda que sem ocupação efetiva, sujeita o 
infrator à metade da pena prevista no caput, com 
apreensão imediata de ferramentas, materiais e 
equipamentos utilizados na infração.